
 

 

 

さわやかな風に揺れる若葉、陽だまりのにおい、そして子どもたちの元気な笑い

声。５月に入り、すっかり初夏の訪れを感じる季節となりました。新緑がまぶし

く、澄んだ青空が広がる中、子どもたちは元気に学校生活を送っています。 

さて、４月２６日に開催した「授業参観」「育友会総会」には、多くの保護者の

皆様にご来校いただき、本当にありがとうございました。 

育友会総会の最初にお時間をいただき、ご挨拶させていただきました。今回は紙

面にて紹介させていただきます。 

子どもたちの笑顔のために、すべての保護者の皆様と共に育友会活動に取り組ん

でまいりますので、どうぞよろしくお願いします。 
育友会総会校長あいさつ（※学校だより用に付け加えています。） 

 

保護者の皆様におかれましては、日頃より温かい愛情で子どもたちを育て、学校

教育にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、近年、少子高齢化や情報化社会の進展など、社会環境は大きく変化してお

り、教育を取り巻く課題も複雑化しており、子どもたちが直面する問題も増えて

います。また、これらの問題は学校単独では対応が難しい問題ばかりです。 

このような状況下において、子どもたちが健やかに成長していくためには、学校

と家庭と地域とが力を合わせ、チームとなって連携していくことが、これまで以

上に重要になっています。保護者の皆様におかれましては、学校教育にご理解と

ご協力を賜り、以下の点について、ご協力いただけますと幸いです。 

 

・育友会活動や学校行事には、積極的にご参加ください。 

（何より子どもたちが喜び、安心して学習や行事に参加することができます！） 

・地域の教育活動にも、ご協力ください。 

（保護者の皆さまは、古賀の未来を担う地域の大切な教育力です！） 

 

学校と家庭が力を合わせ、子どもたちが笑顔で充実した学校生活を送れるよう、

保護者の皆様と教職員一同、全力で取り組んでまいります。 

子どもたちが自慢に思う故里づくりのために、何より、子どもたちの明るい未来

のために、育友会活動においては、松尾会長をキャプテンとした「チーム古賀

小」で頑張ってまいりましょう！どうぞよろしくお願いします。 

 

令和６年 ５月１日 長崎市立古賀小学校学校だより R60５号 校長 桑原 重久 

みどりの学校 『やる木』『げん木』『こん木』 



行事の期日変更について 

学校だより№２でお知らせした行事予定に期日の変更がありましたので、お知ら

せします。 

 

行事名：「科学館・原爆資料館見学（５年生）」 

（変更前）６月１２日（水） → （変更後）９月２７日（金）  

 

 ※ 同じ月に野外宿泊学習が行われることから、期日が変更となりました。 

５年生の保護者の皆様、ご理解とご協力をお願いします。 

 

軽装による執務実施（クールビズ）について 

長崎市教育委員会からの通知により、以下のように「軽装による執務実施」と

なりますので、お知らせします。 

実施期間 ： 令和６年５月１日（水）～１０月３１日（木） 

 

運動会の練習が始まりました！ 

応援練習は４月３０日（火）から始まりましたが、

今日５月１日（水）は、第一回目の全体練習を行いま

した。 

今日は、全校児童が揃う「開会式」について練習し

ました。体育主任の山口大貴先生の指揮のもと、整然

とした、引き締まった練習となりました。 

学年ごとの練習も始まっていて、１日に複数回、練習がある日もあります。 

練習日程については、各学年からの連絡で確認ください。 

 また、各ご家庭では、子どもたちの体調管理をよろしくお願いします。 

 

地域の方から子どもたちへ 

① 郷土史勉強会・田上様より 

小冊子「古賀のあゆみ」を５・６年生児童全員にいただきました。 

② 古賀地区まちづくり協議会～安全・安心なまちづくり事業部～   

様より「ハンドタオル」を全児童にいただきました。 

※同封のチラシには、安全・安心なまちづくり事業部～の事業内容

についてのご紹介もあります。ぜひご覧ください！ 

古賀小の子どもたちは、地域の方々からも大切に育ん

でいただいています。 

本当にありがとうございます。 

 
 


